
I.R.C.C.S. “Saverio de Bellis”
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con “D.G.R. n.405 del 01.04.2025”

DELIBERAZIONE N.g B — DEL APR 2Q25 ~

OGGETTO:
Adozione Bilancio di Esercizio 2024

UFFICIO PROPONENTE: A G R F

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA:

il responsabile del procedimento amm.vo 
dottssa Serena Gigantelli v—

il direttore dpl’U.O.C. economico-finanziaria
_____ ^^^^ott, Giuseppe Savino________

©
Dasa-Raglsler REGIONE

PUGLIA

c.sportelli



L’Avv. Luigi Fruscio, Commissario Straordinario dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione

Premesso che:
• il primo comma dell’art. 27 della L.R. n. 38/94 dispone alle aziende sanitarie la redazione del bilancio di 

esercizio allo scopo di rappresentare il risultato economico, la situazione patrimoniale e finanziaria 
dell’IRCCS;

• tale documento contabile, come citato dal secondo comma del medesimo art. 27, deve essere adottato 
con delibera dal Direttore Generale entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello cui si riferisce ed è 
trasmesso entro 10 giorni alla Giunta Regionale corredato della relazione sulla gestione;

• il Titolo IV della L.R. n. 38/94 disciplina le modalità di adozione, il contenuto, i criteri di redazione, di 
valutazione, di ammortamento, la scrittura, il contenuto della Relazione del Direttore Generale sulla 
situazione aziendale, l’utilizzo del risultato d’esercizio e le modalità di pubblicità del bilancio 
d’esercizio;

• il presente Bilancio di esercizio 2024, in conformità con quanto previsto dal Codice Civile, è stato 
redatto in coerenza con i principi di prudenza, della competenza, comparabilità e continuità 
nell’applicazione dei criteri di valutazione, nella prospettiva della continuità dell’attività aziendale;

• i documenti che costituiscono e corredano il bilancio d’esercizio chiuso il 31 dicembre 2024 sono stati 
redatti secondo quanto previsto dalle linee guida interministeriali per il bilancio delle aziende sanitarie 
ex art. 5 del D. Lgs. N. 502/92, dalla L.R. n. 38/94, dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 118/2011 
e ss. mm e ii., dalle specifiche direttive regionali e dalla normativa di cui al Codice Civile in materia di 
Bilancio;

• si è tenuto conto dei Principi Contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e 
dei Ragionieri, così come integrati ed aggiornati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC);

• il Bilancio di Esercizio 2024 è stato redatto in unità di Euro (€) secondo lo schema approvato con D. 
Lgs.vo 118/2011 e successivo Decreto Ministeriale del 15/06/2012.

Visti:
• la Legge Regionale n. 38/94;
• la Legge Regionale n. 25 del 3 agosto 2006, avente ad oggetto “Principi del Servizio Sanitario 

regionale”;
• la Legge Regionale n. 26/2006, avente ad oggetto “Interventi in materia sanitaria”;
• il Decreto del Ministero della Salute del 31 dicembre 2007, di adozione dei nuovi modelli di 

rilevazione del conto economico e dello stato patrimoniale delle aziende sanitarie locali, IRCCS, 
anche se trasformati in fondazioni, e aziende ospedaliere universitarie integrate con il Servizio 
Sanitario Nazionale (già policlinici universitari a gestione diretta di diritto pubblico);

• la Legge Regionale n. 45/2008 (norme in materia sanitaria);
• l’intesa Stato-Regioni sul nuovo Patto della Salute 2010-2012 del 3 dicembre 2009;
• la Legge n. 191 del 23 dicembre 2009 (Legge Finanziaria 2010);
• il D.M. del 15/06/20012 del Ministero della Salute/MEF, avente ad oggetto “Nuovi modelli di 

rilevazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismo, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 /05/09, n. 42”;

• il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
concernente l’adozione di documenti afferenti la casistica applicativa di quanto previsto dal Titoli 
II del D. Lgs.vo n. 118/2011;

• il D. Lgs.vo n. 288/2003;
• il D.Lgs.vo n. 200 del 23/12/2022;
• il D.L . n. 78 del 31 maggio 2010 convertito in L. 30 luglio 2010 n. 122;
• il D. L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito in L. 7 agosto 2012 n. 135;
• l’Art. 53 della L.R. 1/2016;

(49
y ROSONE

PUGLIA



• la Legge Regionale n. 17/2017 di Organizzazione e Funzionamento degli IIRR CC SS;

Gli atti emanati dalla Regione Puglia, Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo:

• N. 156781/2025 del 26/03/2025, avente a Oggetto: “Bilancio d’esercizio 2024 - Invio ed 
adozione”;

• N. 0215638/2025 del 24/04/2024 “Bilancio d’esercizio 2024 - Assegnazioni del F.S.R. - 
Indistinta, Vincolato e funzioni/progetti”;

• N. 0215704/2025 del 24/04/2024 “Bilancio d’esercizio 2024 - Assegnazioni del F.S.R. - 
Altre assegnazioni, altri trasferimenti da bilancio e presa d’atto della perdita”.

Tenuto conto delle note trasmesse dai responsabili delle UU. OO. dell’Istituto relative ai flussi informativi 
utili alla redazione del presente Bilancio di Esercizio 2024, e allegati.

Acquisiti:
• il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024, composto dal BDV, dallo Stato Patrimoniale, Conto 

Economico e Nota Integrativa al 31 dicembre 2024, elaborati secondo lo schema del D. Lgs. N. 
118/2011, corredato dalla relazione sulla Gestione del Direttore Generale ai sensi dell’Art. 24 L.R. 
38/94 e dell’Art. 26 del D. Lgs. 118/2011, l’allegato modello L.A., 2024 e 2023, di cui al DM 
18/06/04 e ss.mm. e ii., dal Modello SP e CE elaborati secondo la struttura prevista dal D.M. 
18/06/2012, dal rendiconto finanziario;

• i prospetti SIOPE redatti ai sensi del c. 11, art. 77 quater D.L. n. 112/08;
• la Relazione sull’attività di Ricerca.

Acquisito inoltre il parere espresso dal Consiglio di Indirizzo e Verifica, giusta Verbale del 
29/04/2025.

Dato atto che:
• il Bilancio di esercizio 2024 presenta una perdita pari a € 6.255.732,67 ampiamente commentato e

giustificato nei documenti allegati e facenti parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

• la perdita di che trattasi è stata ratificata con “Presa d’atto” dalla Regione, giusta nota del
Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Animale - Sez. Amministraz. Finanza e
Controllo in Sanità - Sport per Tutti N. 0215704/2025 del 24/04/2024 “Bilancio d’esercizio 
2024 - Assegnazioni del F.S.R. - Altre assegnazioni, altri trasferimenti da bilancio e presa 
d’atto della perdita”.

Ritenuto, in ossequio alle norme e disposizioni citate, di procedere alla formale adozione del Bilancio di 
esercizio 2024 con la documentazione ad esso allegata.
Su proposta del Direttore dell’area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, sentiti i pareri del Direttore 
Amministrativo, Sanitario e Scientifico.

DELIBERA

Per i motivi rappresentati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

• di adottare il Bilancio di esercizio 2024, composto dal BDV, dallo Stato Patrimoniale, Conto 
Economico e Nota Integrativa al 31 dicembre 2024 elaborati secondo lo schema del D. Lgs. N. 
118/2011, corredato dalla relazione sulla Gestione del Direttore Generale ai sensi dell’Art. 24 L.R. 
38/94 e dell’Art. 25 del D. Lgs. 118/2011, (acclusa la relazione del Direttore Scientifico), l’allegato 
modello L.A. 2023 e 202^ di cui al DM 18/06/04 e ss.mm. e ii., dal Modello SP e CE elaborati 
secondo la struttura prevista dal D.M. 18/06/2012, dal rendiconto finanziario;

Da.sa- Riig isler REGINE
PUGLIA



• i prospetti SIOPE redatti ai sensi del c. 11, art. 77 quater D.L. n. 112/08;
• di prendere atto che la Perdita di Esercizio 2024, pari a € 6.255.732,67, è stata ratificata con “Presa

d’atto” dalla Regione, giusta nota del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere 
Animale - Sez. Amministraz. Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti N. 0215704/2025 
del 24/04/2024 “Bilancio d’esercizio 2024 - Assegnazioni del F.S.R. - Altre assegnazioni, 
altri trasferimenti da bilancio e presa d’atto della perdita”.

Di trasmettere il presente provvedimento, via posta certificata laddove previsto:
alla Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello 
Sport per Tutti - Sez. Amministrazione Finanza e Controlli;
al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali - Direzione Generale della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica - Uff. II;
al Ministero dell’Economia e delle Finanze I.G.F.;

al Presidente del Collegio Sindacale.

Di pubblicare sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento si compone di n. 4 pagine e n. 14 allegati. Esso ha immediata esecutività dalla 
data di pubblicazione sul sito internet dell’Ente. *

il Direttore Amministrativo

Dott. Francesco Luongo

il Direttore Sanitario
Dott. Roberto Di Paola

il Direttore Scientifico

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull’Albo on line sul sito WEB di
t P t , 3IAPR 2025questo Ente a partire dal . ________ „_______ .

REGIONE
PUGLIA


